
  

 

Empleo Asalariado Total 

Empleo en Minería, Tala y Construcción 

El empleo asalariado en Minería, Tala y 

Construcción para febrero de 2010 fue de  

32,700. Se registró un alza de 700 en 

comparación con enero de 2010 (32,000).    

En   febrero de 2009, este sector industrial 

empleó 46,300 personas, lo que representó 

una baja  de  13,600. 

Febrero 2010 

Empleo Asalariado No Agrícola 

 El empleo asalariado no agrícola en Puerto Rico fue de 926,300 en febrero de 2010.   En 

comparación con enero de 2010 (925,700), el empleo asalariado aumentó en 600. Los 

sectores industriales que  registraron alzas fueron: Servicios Educativos y de Salud 

(4,700);  Minería, Tala y Construcción (700);  Servicios Profesionales y Comerciales 

(400) y Recreación y Alojamiento (300).  Los sectores que registraron bajas fueron: 

Comercio, Transportación y Utilidades (4,200); Gobierno (1,000); Finanzas (200) y 

Otros Servicios(100). Los únicos  sectores que no reflejaron cambios fueron 

Manufactura e Información.  En comparación con febrero de 2009 (976,400), el empleo 

reflejó una baja de 50,100. Los sectores que registraron bajas fueron: Gobierno 

(22,500); Minería, Tala y Construcción (13,600); Comercio, Transportación y Utilidades 

(5,100); Manufactura (4,900); Información (2,800); Servicios Profesionales y 

Comerciales (1,700); Finanzas (1,500);   Otros Servicios (1,100) y Recreación y 

Alojamiento (200).  El único sector que registró aumento fue: Servicios Educativos y de 

Salud (3,300).     

• La División de Estadísticas 
Sobre Empleo del Negociado de 
Estadísticas del Trabajo realiza 
estimados de empleo por 
industria a nivel de isla y áreas 
metropolitanas. 

 
• Anualmente los datos de 

empleo son revisados con el 
universo para establecer un 
nuevo punto de partida 
(benchmark). 

 
• Los datos de empleo para el año 

2008 son finales y revisados. 
Los datos de empleo del año 
2009 son proyectados y  sujetos 
a revisión final el próximo año. 
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El empleo asalariado de la Manufactura en febrero de 2010 (90,100),  no reflejó  

cambio alguno con relación a enero de 2010.   Los sectores  que registraron bajas 

fueron: Productos Químicos (400); Productos Minerales No Metálicos (100); 

Productos Fabricados en Metal (100) y Productos de Plásticos y Goma (100).  Los 

sectores que registraron alzas fueron: Equipo Eléctrico, Enseres y Componentes 

(200); Industrias Misceláneas (100) ; Alimentos (100) y Ropa (100).  En relación con   

febrero de 2009 (95,000), el empleo manufacturero  registró una baja de 4,900.  Los 

sectores  que  registraron bajas  fueron: Productos Fabricados en Metal (1,200); 

Productos Químicos (1,200); Computadoras y Productos Electrónicos (900); Equipo 

Eléctrico, Enseres y Componentes (700);  Productos Minerales No Metálicos (600);  

Productos de Plásticos y Goma (200) y Ropa (100). Los sectores que registraron 

alzas fueron: Alimentos (200) ; Bebidas y Productos de Tabaco (200) e Industrias 

Misceláneas (100).  En enero de 2010, el número de trabajadores de producción fue 

de 74,300 y éstos devengaron un salario promedio por hora de $12.17.  Los 

promedios de salarios y horas semanales fueron de $484.37  y 39.8, 

respectivamente. 

El empleo en  Servicios Educativos y de Salud para  febrero de 

2010  fue de 112,500 lo que representó un alza de 4,700 en 

comparación con enero de 2010, debido al regreso a 

normalidad en los  contratos temporeros.   En febrero de 2009  

(109,200 ), el empleo  registró  un alza de 3,300. 

Empleo, Horas y Salarios en Manufactura 

Empleo en Servicios Educativos y de Salud Empleo en Comercio,  
Transportación y Utilidades 

El empleo asalariado en Comercio, Transportación y 

Utilidades para febrero de 2010  fue de 168,600, lo que reflejó 

una baja de 4,200 con respecto a enero de 2010 (172,800), 

debido a menos contratos al Detal.  En comparación con 

febrero de 2009 (173,700) el empleo  registró una  baja de 

5,100. 
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El empleo en el Gobierno para febrero de 2010 fue de 273,300,  

lo que representó una baja de 1,000 en comparación con enero 

de 2010 (274,300).   En comparación con febrero de 2009 

(295,800), el empleo en el sector de Gobierno disminuyó  en 

22,500. 

El empleo asalariado en Información para febrero de 2010 fue 

de 18,000, que al comparar  con enero de 2010 no  reflejó 

ningún cambio.   Al comparar con febrero de 2009 (20,800), 

el empleo registró  una baja  de 2,800. 
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En el sector de Finanzas, el empleo asalariado para febrero de 2010 

fue de 46,200. Esto representó una baja de 200 con relación a 

enero de 2010 (46,400) . En comparación con febrero de 2009 

(47,700)  se reflejó una baja de 1,500.  

En el sector de Servicios Profesionales  y Comerciales, el empleo en 

febrero de 2010 fue de 99,500.  Esto representó un  alza  de 400 con 

relación a enero de 2010   (99,100).  En comparación con febrero de 

2009 (101,200), se registró una  baja de 1,700 empleos.  

En el sector de Recreación y Alojamiento, el empleo de febrero de 

2010 fue de 70,000. Con relación  a enero de 2010 (69,700), el 

empleo aumentó en  300.  Con respecto a febrero de 2009, el 

empleo registró una baja de 200. 

En el sector de Otros Servicios, el empleo de febrero de 2010 fue de 

15,400.  Con respecto a enero de 2010 hubo una baja de 100 

empleos . Con relación a febrero de 2009,  registró una baja de 

1,100 empleos.  

Empleo en Otros Sectores Industriales 

Empleo por Áreas Estadísticas Metropolitanas 

El empleo asalariado en el área estadística metropolitana de San Juan, para febrero de 2010 fue de  686,000, reflejando 

un alza de 1,100 empleos en comparación con enero de 2010. En febrero de 2009 el empleo fue de 725,100, lo que 

representó una baja de 39,100. 

En el área estadística de Ponce, el empleo en febrero de 2010 fue de 62,000,  reflejando un aumento de 700 en 

comparación con enero de 2010.  Para febrero de 2009 , el empleo en ésta área fue de 63,600, representando una baja de 

1,600. 

En el área de Aguadilla, el empleo en febrero de 2010 fue de 45,400 y  reflejó  una disminución de 300 con  relación a 

enero de 2010 .  En comparación con febrero de 2009 (50,400), el empleo bajó en 5,000. 

En el área de Mayagüez, se registraron  36,700 empleos en febrero de 2010, lo que representó una baja de 300 con 

relación a  enero de 2010.  Al comparar con febrero de 2009 (38,600), el empleo disminuyó en 1,900. 

En el área de San Germán, el empleo en febrero de 2010 fue de 22,300,  lo que representó un alza de 400 con  relación 

a enero de 2010 .  En febrero de 2009, el empleo se estimó en 22,400, lo que representó una baja de 100 empleos. 

En el área de Fajardo, el empleo en febrero de 2010 fue de 14,800, registrando una baja de 400 al comparar con  enero 

de 2010.  Para febrero de 2009 el empleo fue de 15,800,   representando  una baja de 1,000. 

En el área de Guayama, el empleo en febrero de 2010 fue de 17,100,  reflejando una baja de 200 en comparación con 

enero de 2010 .  En febrero de 2009  el empleo fue de 18,400, lo que representó una baja de 1,300. 

Por último, el área de Yauco empleó 14,300 personas para febrero de 2010,  registrándose un alza de 100 al comparar 

con enero de 2010.  Para febrero de 2009 (14,800)  se reflejó   una baja de 500 empleos. 
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EMPLEO EN OTROS SECTORES: FEBRERO
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CAMBIO CAMBIO
PORCENTUAL

NET 
Febrero* Enero CHANGE PORCENTAGE
February* January CHANGE

Total No Agrícola 926,300 925,700 600 0.1% Total Non Farm

Minería, Tala y Construcción 32,700 32,000 700 1.5% Mining, Logging & Construction
     Construcción de Edificios 15,900 15,400 500 2.1%      Construction of Building
     Contratistas Especiales 11,600 11,400 200 1.3%      Special Trade Contractors
Manufactura 90,100 90,100 0 0.0% Manufacturing
  Bienes Duraderos 35,400 35,000 400 1.0%   Durable Goods   
     Productos Minerales No Metálicos 2,300 2,400 -100 -3.4%      NonMetallic Mineral Products
          Cemento y Productos de Concreto 2,100 2,200 -100 -3.7%           Cement and Concrete Products  
     Productos Fabricados en Metal 3,500 3,600 -100 -2.1%      Fabricated Metal Products
     Computadoras y Productos Electrónicos 6,000 6,000 0 0.0%      Computer and Electronics Products
     Equipo Eléctrico, Enseres y  Componentes 5,000 4,800 200 3.5%      Electrical Equipment and Appliance                 
     Industrias Misceláneas 12,100 12,000 100 0.8%      Miscellaneous Manufacturing
  Bienes  No Duraderos 54,700 55,100 -400 -0.7%   Non-Durable Goods   
     Alimentos 11,600 11,500 100 0.9%      Food Manufacturing
     Bebidas y Productos de  Tabaco 3,200 3,200 0 0.0%      Beverage and Tobacco Products
     Ropa 9,400 9,300 100 1.1%      Apparel Manufacturing
     Productos Químicos 23,100 23,500 -400 -1.6%     Chemical Manufacturing
     Productos de Plásticos y Goma 1,800 1,900 -100 -5.0%      Plastics and Rubber Products
Comercio, Transportación y Utilidades 168,600 172,800 -4,200 -2.4% Trade, Transportation & Utilities  
     Comercio al por mayor 32,400 32,200 200 0.6%      Wholesale Trade   
     Comercio al detal 122,600 127,000 -4,400 -3.5%      Retail Trade    
         Tiendas de comestibles y bebidas 26,200 26,100 100 0.4%          Food & Beverage stores                     
         Tiendas  de ropa y accesorios 17,500 19,700 -2,200 -12.9%          Clothing and clothing accessories stores
         Tiendas de mercancía general 23,100 24,800 -1,700 -7.3%          General Merchandise stores 
     Transportación, Almacén y Utilidades 13,600 13,600 0 0.0%      Transportation, Warehouse and Utilities
Información 18,000 18,000 0 0.0% Information
     Publicaciones 2,500 2,500 0 0.0%      Publishing Industries
Finanzas 46,200 46,400 -200 -0.4% Financial Industries
     Finanzas y seguros 32,900 32,900 0 0.0%      Finance & Insurance
     Bienes Raíces y arrendamiento 13,300 13,500 -200 -1.5%      Real Estate and Rental Leasing
Servicios Profesionales y Comerciales 99,500 99,100 400 0.4% Professional and Business Services   
     Servicios profesionales, científicos y técnicos 27,100 27,000 100 0.4%      Professional, Scientific and Technical Services
     Servicios administrativos 61,200 60,700 500 0.8%      Administrative Services   
Servicios Educativos y de Salud 112,500 107,800 4,700 4.3% Educational and Health Services
     Servicios educativos 36,000 30,700 5,300 16.3%      Educational Services
     Servicios de salud 76,500 77,100 -600 -0.8%      Health Care and Social Assistance
Recreación y Alojamiento 70,000 69,700 300 0.4% Leisure and Hospitality 
     Hoteles 12,600 12,400 200 1.6%      Accomodation
Otros Servicios 15,400 15,500 -100 -0.6% Other Services
Gobierno 273,300 274,300 -1,000 -0.3% Government
     Gobierno federal 13,800 14,100 -300 -2.0%      Federal              
     Gobierno estatal 199,700 201,000 -1,300 -0.6%      State                
     Gobierno municipal 59,800 59,200 600 1.0%      Local                        

* Cifras preliminares - Preliminary figures
   Las cifras no siempre suman a los subtotales y totales debido al redondeo o a que no todos los grupos industriales de la categoría están incluidos.
   Figures may not always add to the totals due to round off or industrial groups not included.

INDUSTRIAL GROUP

TABLA 1
EMPLEO TOTAL EN EL SECTOR NO AGRÍCOLA DE PUERTO RICO

FEBRERO 2010 -  ENERO 2010

GRUPO INDUSTRIAL

Ambos Sexos

TOTAL NON FARM EMPLOYMENT IN PUERTO RICO
FEBRUARY 2010 - JANUARY  2010

Both Sex
2010
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CAMBIO
CAMBIO PORCENTUAL

2010 2009**
Febrero* Febrero

February* February NET PORCENTAGE 
Total No Agrícola 926,300 976,400 -50,100 -5.1% Total Non Farm

Minería, Tala y Construcción 32,700 46,300 -13,600 -29.4% Mining, Logging & Construction
      Construcción de Edificios 15,900 23,600 -7,700 -32.6%      Construction of Building
      Contratistas Especiales 11,600 15,300 -3,700 -24.2%      Special Trade Contractors
Manufactura 90,100 95,000 -4,900 -5.2% Manufacturing
  Bienes Duraderos 35,400 38,900 -3,500 -9.0%   Durable Goods   
     Productos Minerales No Metálicos 2,300 2,900 -600 -20.7%      NonMetallic Mineral Products
          Cemento y Productos de Concreto 2,100 2,700 -600 -22.2%           Cement and Concrete Products  
     Productos Fabricados en Metal 3,500 4,700 -1,200 -25.5%      Fabricated Metal Products
     Computadoras y Productos Electrónicos 6,000 6,900 -900 -13.0%      Computer and Electronics Products
     Equipo Eléctrico, Enseres y  Componentes 5,000 5,700 -700 -12.3%      Electrical Equipment and Appliance                 
     Industrias Misceláneas 12,100 12,000 100 0.8%      Miscellaneous Manufacturing
  Bienes  No Duraderos 54,700 56,100 -1,400 -2.5%   Non-Durable Goods   
     Alimentos 11,600 11,400 200 1.8%      Food Manufacturing
     Bebidas y Productos de  Tabaco 3,200 3,000 200 6.7%      Beverage and Tobacco Products
     Ropa 9,400 9,500 -100 -1.1%      Apparel Manufacturing
     Productos Químicos 23,100 24,300 -1,200 -4.9%      Chemical Manufacturing
     Productos de Plásticos y Goma 1,800 2,000 -200 -10.0%      Plastics and Rubber Products
Comercio, Transportación y Utilidades 168,600 173,700 -5,100 -2.9% Trade, Transportation & Utilities  
     Comercio al por mayor 32,400 33,000 -600 -1.8%      Wholesale Trade   
     Comercio al detal 122,600 125,100 -2,500 -2.0%      Retail Trade    
         Tiendas de comestibles y bebidas 26,200 26,800 -600 -2.2%          Food & Beverage stores                     
         Tiendas  de ropa y accesorios 17,500 17,100 400 2.3%          Clothing and clothing accessories stores
         Tiendas de mercancía general 23,100 23,200 -100 -0.4%          General Merchandise stores 
     Transportación, Almacén y Utilidades 13,600 15,600 -2,000 -12.8%      Transportation, Warehouse and Utilities
Información 18,000 20,800 -2,800 -13.5% Information
     Publicaciones 2,500 3,300 -800 -24.2%      Publishing Industries
Finanzas 46,200 47,700 -1,500 -3.1% Financial Industries
     Finanzas y seguros 32,900 34,500 -1,600 -4.6%      Finance & Insurance
     Bienes Raíces y arrendamiento 13,300 13,200 100 0.8%      Real Estate and Rental Leasing
Servicios Profesionales y Comerciales 99,500 101,200 -1,700 -1.7% Professional and Business Services   
     Servicios profesionales, científicos y técnicos 27,100 28,000 -900 -3.2%      Professional, Scientific and Technical Services
     Servicios administrativos 61,200 62,500 -1,300 -2.1%      Administrative Services   
Servicios Educativos y de Salud 112,500 109,200 3,300 3.0% Educational and Health Services
     Servicios educativos 36,000 32,500 3,500 10.8%      Educational Services
     Servicios de salud 76,500 76,700 -200 -0.3%      Health Care and Social Assistance
Recreación y Alojamiento 70,000 70,200 -200 -0.3% Leisure and Hospitality 
     Hoteles 12,600 12,900 -300 -2.3%      Accomodation
Otros Servicios 15,400 16,500 -1,100 -6.7% Other Services
Gobierno 273,300 295,800 -22,500 -7.6% Government
     Gobierno federal 13,800 14,800 -1,000 -6.8%      Federal              
     Gobierno estatal 199,700 218,300 -18,600 -8.5%      State                
     Gobierno municipal 59,800 62,700 -2,900 -4.6%      Local                        

* Cifras preliminares - Preliminary figures
** Cifras revisadas -Revised
     Las cifras no siempre suman a los subtotales y totales debido al redondeo o a que no todos los grupos industriales de la categoría están incluidos.
    Figures may not always add to the totals due to round off or industrial groups not included.

FEBRUARY 2010 - FEBRUARY  2009

EMPLEO TOTAL EN EL SECTOR NO AGRÍCOLA DE PUERTO RICO
TABLA 2

TOTAL NON FARM EMPLOYMENT IN PUERTO RICO
FEBRERO 2010 - FEBRERO 2009

Ambos Sexos

INDUSTRIAL GROUPGRUPO INDUSTRIAL

Both Sex
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Total Manufacturing
2009** Mes Año

Febrero* Enero Febrero Anterior Anterior
February* January February Previous Previous

  Month Year   

Empleo total 90.1 90.1 95.0 0.0 -4.9 Total Employment

Trabajadores de producción 74.3 73.9 77.6 0.4 -3.3 Production workers

Salarios y horas de los Earnings and hours of 
trabajadores de producción: production workers:

   Salario promedio por hora $12.17 $12.27 $12.15 -$0.10 $0.02    Average hourly earnings
   Salario semanal promedio $484.37 $482.21 $495.72 $2.16 -$11.35    Average weekly earnings
   Horas semanales promedio 39.8 39.3 40.8 0.5 -1.0    Average weekly hours

*   Cifras preliminares.- Preliminary
**  Cifras revisadas.- Revised

Nota: Estos datos están basados en la Encuesta de Establecimientos y no son comparables con otros que publica el Negociado de Estadísticas 
            basados en la Encuesta de Vivienda.
Note: Data are based on the Establishment Survey and are not comparable with others published by the Bureau of Labor Statistics based on the 
            Household Survey.

Manufactura Total Cambio Neto

Tabla  3

EMPLEO, HORAS Y SALARIOS EN INDUSTRIAS MANUFACTURERAS DE PUERTO RICO
EMPLOYMENT, HOURS AND EARNINGS IN MANUFACTURING INDUSTRIES OF PUERTO RICO

(En miles)

Net Change
2010
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Cambio Neto
Total Employment

AREA 2009** Mes anterior Año anterior
Febrero* Enero Febrero Previous Month Previous Year

February* January February

AGUADILLA 1_/ 45.4 45.7 50.4 -0.3 -5.0

FAJARDO 2_/ 14.8 15.2 15.8 -0.4 -1.0

GUAYAMA 3_/ 17.1 17.3 18.4 -0.2 -1.3

MAYAGÜEZ  4_/ 36.7 37.0 38.6 -0.3 -1.9

PONCE 5_/ 62.0 61.3 63.6 0.7 -1.6

SAN GERMAN 6_/ 22.3 21.9 22.4 0.4 -0.1

SAN JUAN 7_/ 686.0 684.9 725.1 1.1 -39.1

YAUCO 8 _/ 14.3 14.2 14.8 0.1 -0.5

Las áreas de Ponce y San Juan son las únicas validadas por el Departamento del Trabajo Federal (BLS).

Ponce and San Juan are the only areas validated by the Federal Labor Department (BLS).

*   Cifras preliminares. - Preliminary
**  Cifras revisadas.- Revised

Areas Estadísticas Metropolitanas:

1_/ Aguadilla incluye: 2_/ Fajardo incluye: 3_/ Guayama incluye:

Aguada Lares                      Ceiba                       Arroyo
  Aguadilla Moca                      Fajardo                       Guayama

                          Añasco Rincón                      Luquillo                       Patillas
                          Isabela San Sebastián

4_/ Mayagüez incluye: 5_/ Ponce incluye: 6_/ San Germán incluye:

                         Hormigueros                  Juana Díaz                             Cabo Rojo
                         Mayagüez                  Ponce                             Lajas

                 Villalba                             Sabana Grande
                            San Germán

7_/ San Juan incluye: 8_/ Yauco incluye:

                       Aguas Buenas Carolina Guaynabo Morovis Toa Baja                  Guánica
                       Aibonito Cataño Gurabo Naguabo Trujillo Alto                  Guayanilla
                       Arecibo Cayey Hatillo Naranjito Vega Alta                  Peñuelas
                       Barceloneta Ciales Humacao Orocovis Vega Baja                  Yauco
                       Barranquitas Cidra Juncos Quebradillas Yabucoa

Tabla  4

Empleo Total

(En miles)

EMPLEO ASALARIADO NO AGRICOLA
NON FARM EMPLOYMENT

Net Change
2010



  

 

 
DIFERENCIAS CONCEPTUALES ENTRE LA ENCUESTA DE  

GRUPO TRABAJADOR Y ENCUESTA DE ESTADISTICAS SOBRE 
EMPLEO ASALARIADO NO AGRICOLA 

 
La información para la Encuesta de Grupo Trabajador se obtiene a través de visitas a una muestra de hogares, 
mientras que la de Empleo Asalariado No Agrícola se obtiene directamente de las nóminas de establecimientos 
industriales.  La Encuesta de Grupo Trabajador cubre personas en todo tipo de empleo asalariado, empleo por 
cuenta propia y familiares sin paga.  Sin embargo, la Encuesta de Establecimientos considera únicamente los 
empleados en las nóminas de establecimientos no agrícolas. 

 

En la Encuesta de Grupo Trabajador una persona se cuenta una sola vez, independiente al número de trabajos 
que tenga, no así en la Encuesta de Establecimientos donde puede ser contado en los establecimientos en que 
trabaje. 

 

La Encuesta de Grupo Trabajador estudia el empleo de las personas de 16 años y más dentro de la población 
civil no institucional.  En la Encuesta de Establecimientos pueden ser contados militares que estén empleados 
civilmente. 

 

Finalmente, la Encuesta de Establecimientos utiliza el “North American Industry Classification System: 2002” 
para agrupar el empleo por industria.  Por otro lado, la Encuesta de Grupo Trabajador, toma la información que 
ofrezca el entrevistado.  Por este motivo se recomienda al usuario el estimado de empleo clasificado por 
industria, de la Encuesta de Establecimientos. 

 

Nota Aclaratoria 
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